

Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej każdego roku inicjuje i wspiera kilkaset projektów, których celem jest rozwijanie współpracy polsko-niemieckiej. Od kilku lat Fundacja prowadzi projekty polsko-niemieckie z udziałem partnerów z krajów sąsiednich, a coraz częściej są to projekty realizowane na Ukrainie. W tym kontekście Lwów jest szczególnym miejscem dla takich projektów ze względu na historię tego miasta, a szczególnie z uwagi na jego znaczenie dla historii polskiej kultury i nauki. Z tego właśnie powodu wsparliśmy konferencję o dorobku naukowym Rafała Lemkina, lwowskiego prawnika, który stworzył podstawę prawną definicji ludobójstwa.

Przygotowując tę konferencję z wielkim uznaniem odkryłem działalność popularyzatorską prof. Adama Daniela Rotfelda, który jest jednym z najlepszych promotorów dorobku Rafała Lemkina w Niemczech. Projekt ten przyczynił się również do bliższego poznania dokonań naukowych polskiej szkoły lwowskiej dla rozwoju prawa międzynarodowego, które w Niemczech nie są zbyt dobrze znane. Cieszy również zainteresowanie polską lwowską szkołą prawa naukowców ukraińskich, którzy zwłaszcza w obecnej sytuacji mogą czerpać z jej spuścizny.

Wyzwania stojące obecnie przed Europą, a przede wszystkim przed Ukrainą, są ogromne. Proces transformacji politycznej, społecznej i ekonomicznej w państwie ukraińskim, które znajduje się w stanie niewypowiedzianej wojny sterowanej przez Moskwę, jest bardzo skomplikowany i stawia Unię Europejską przed nowymi wyzwaniami. Wspólne polsko-niemieckie projekty na Ukrainie nabierają w tym kontekście nowego wymiaru i są bardzo potrzebne.

Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej również w przyszłości będzie inicjowała i wspierała projekty polsko-niemiecko-ukraińskie. Niniejsza publikacja jest najlepszym przykładem, jak owocna może być ta współpraca.

Chciałbym podziękować wszystkim za zaangażowanie w projekt, a zwłaszcza dr. Ihorowi Zemanowi i dr. Ivanowi Horodyskiemu, którzy

---

wzięli na siebie trud przygotowania konferencji od strony organizacyjnej. Na zakończenie gratuluję profesorom Romanowi Kuźniarowi i Markijanowi Malskiemu za doskonały pomysł i naukowe kierownictwo.

*Cornelius Ochmann*